Bonaventura introduce qui anche un'altra precisazione: di un mondo che venisse a contenere più creature del nostro, ma delle medesime specie, si potrebbe ancora continuare a dire che è il nostro 'migliorato': di uno che contenesse specie diverse, no. Comunque questa distinzione, valida o meno, non ha rilevanza per il nostro discorso attuale: la segnaliamo solo per rendere più agevole la comprensione del testo, tanto più che il francescano comunque afferma che Dio potrebbe *sia* migliorare il nostro mondo *sia* sostituirlo *in toto* con un altro migliore:

Dicendum quod excessus bonitatis substantialis in rebus potest attendi dupliciter: aut quantum ad essentialium nobilitatem et gradus, et sic dicitur, quod species hominis melior est et nobilior specie asini; aut quantum ad esse, prout concernit additionem sive augmentum, sicut dicitur, quod marca auri melior est uncia, non quia nobiliorem habet formam vel essentiam, sed quia plus habet de auri substantia ac per hoc de bonitate et valore. Quando ergo quaeritur, utrum Deus potuerit mundum

---

<sup>206</sup> “Partes integrantes mundi sunt finitae bonitatis et intensive et extensive; sed omni finito potest aliquid maius et melius cogitari; sed Deus plus potest facere quam homo possit intelligere: ergo etc. (...) Item, suprema creatura in universo est finita, ergo distat a Deum in infinitum; sed in distantia infinita est ponere gradus infinitos: ergo ultra bonitatem creaturarum est intelligere creaturas gradus bonitatis habentes (...): ergo etc. Item, constat quod Deus potuit facere mundum ex partibus maioribus mole (...): ergo si potuit facere maius mole, eadem ratione et maius virtute: et si hoc, ergo simpliciter melius” (*In Sent. II*, dist. XLIV, art. I, q. I, argg. a-c).

<sup>207</sup> Questo presupposto non viene espressamente tematizzato da Bonaventura, ma è indispensabile per il funzionamento del suo discorso.

facere meliorem quantum ad substantiam partium; si tu intelligas de excessu quantum ad primum modum, quod mundus constaret ex melioribus et nobilioribus essentiis, dico quod idem mundus, qui est nunc, non potuit fieri melior, quia non esset iste, sed alius; sicut, si iste qui factus est homo, fuisset factus asinus, non esset ille qui est. Quia tamen posse eius [Dei] non est arctatum nec limitatum, non video quare non potuisset mundum facere meliorem hoc genere melioritatis. Si autem intelligas quantum ad secundum modum, sic dico quod non solum alium, verum etiam hunc potuit facere meliorem, sicut et maiorem. Et si fecisset non esset alius; sicut posset facere quod iste puer esset ita magnus ut gigas, et plus haberet de substantia et virtute, et tamen non esset alius quam est<sup>208</sup>.

Dio, quindi, non crea un mondo di perfezione insuperabile per il semplice fatto che ciò è *logicamente impossibile*. Questo, dunque, non contraddice la sua bontà più di quanto non contraddica la sua potenza il fatto di non poter creare una pietra tanto pesante da non essere capace di alzarla<sup>209</sup>; tanto è vero che, per quanto riguarda quell'aspetto di perfezione che conosce un massimo (l'ordinamento delle parti in relazione al fine, che poi è la gloria di Dio) Dio ha fatto come meglio non si poteva, e quindi ha effettivamente voluto il meglio<sup>210</sup>. In quanto, però, alla qualità e quantità delle parti, non lo poteva appunto perché essa non conosce massimo:

Sicut numerus semper habet statum in actu, tamen numquam est dare statum aliquem, ultra quem divina potentia non possit se extendere; sic intelligendum est in magnitudine molis et bonitatis (...) Et bene agit Deus hucusque, ita quod non agit amplius, sed quin possit amplius, numquam est dare, ut credo. Et ideo, si alium mundum meliorem hoc fecisset, adhuc erit ultra quaerere, quare non fecit meliorem, cum possit, et sic procedendo ulterius; et ideo talis quaestio est irrationalis, et solutio non potest dari nisi haec, quia voluit et rationem ipse novit<sup>211</sup>.

<sup>208</sup> *In Sent. II*, dist. XLIV, art. I, q. I, co.

<sup>209</sup> “Si [Deus] alium mundum meliorem hoc fecisset, adhuc erit ultra quaerere, quare non fecit meliorem, cum possit, et sic procedendo ulterius; et ideo talis quaestio est irrationalis, et solutio non potest dari nisi haec, quia voluit et rationem ipse novit” (*ivi*, ad 4).

<sup>210</sup> Cfr. *ivi*, q. IV, e anche una questione, che vedremo meglio tra poco (*ivi*, dist. XLVI, art. unicus, q. VI), dove si sostiene che il male stesso contribuisce alla perfezione complessiva dell'universo.

<sup>211</sup> *In Sent. I*, dist. XLIV, art. I, q. I, ad 4. Pietro Lombardo già sembra adombrare questa distinzione, anche se in modo molto sintetico e oscuro. Egli infatti dice: se ci si riferisce alla sapienza dell'artefice (Dio) il mondo non potrebbe essere stato fatto né meglio né altrimenti; se ci si riferisce alle cose fatte, invece, sono possibili entrambe le cose: “Si modus operationis ad sapientiam opificis referatur, nec alius, nec melior esse potest. Non enim potest facere aliquid aliter vel melius quam facit, id est alia sapientia vel maiori sapientia: nihil enim sapientius potest facere quam facit. Si vero referatur modus ad rem ipsam quam facit Deus, dicimus quia et alius et melior potest esse modus” (*Sententiae*, I, dist. XLIV, 1, 4). Cosa vuol dire che le cose rispetto alla sapienza non solo non potrebbero essere fatte meglio, ma nemmeno altrimenti? Significa forse che, per quanto ciascuna possa essere fatta singolarmente e meglio nella sua singolarità, nondimeno nel complesso esse non potrebbero che essere quel che sono? Ma allora la posizione qui espressa sarebbe identica a quella di Abelardo, che invece il

Il discorso si trova peraltro anche in Alberto, che così, nel proprio *Commento alle Sentenze*, tempera l'apparente inspiegabilità del non aver Dio voluto fare le cose meglio, quale poteva risultare dal passo succitato [n. 202]. Egli non ha peccato di avarizia in ciò, dice Alberto; per quanto le avesse migliorate, infatti, non avrebbe comunque potuto dar loro una perfezione paragonabile alla propria:

Aliud est in [Deo] quod parificari potest per naturam, sicut Filius et Spiritus sanctus: aliud autem in eo quod est diversae essentiae, quia hoc parificari non potest etiam quantumcumque crescat. Et simile hujus est: si accipiatur linea finita, et augeatur punctum per puncta: tunc in infinitum potest augeri punctum, et tamen non aequabitur lineae nec proportionabitur ei. Ita dicendum, quod augmentum bonitatis creatae respectu increatae bonitatis est sicut adjectio punctalis: et ideo quantumcumque crescat, nec erit proportionabile, nec erit aequale<sup>212</sup>.

E un discorso analogo si ritrova nel *Commento alle Sentenze* di Tommaso (che del resto potrebbe averlo ripreso dall'uno o dall'altro):

Accipiendo (...) bonum ordinis qui est in partibus universi ad invicem, potest considerari (...) quantum ad partes ipsas ordinatas (...) Tunc potest intelligi universum fieri melius (...) per additionem plurium partium, ut scilicet crearentur multae aliae species, et implerentur multi gradus bonitatis qui possunt esse, cum etiam inter summam creaturam et deum infinita distantia sit<sup>213</sup>.

Tommaso, anzi, addirittura sostiene che *anche in quanto all'ordinamento* l'universo potrebbe essere migliore, se fosse composto di parti migliori:

Ordo qui est ad finem, potest considerari vel ex parte ipsius finis; et sic non posset esse melior, ut scilicet in meliorem finem universum ordinaretur, sicut deo nihil melius esse potest: vel quantum ad

---

Lombardo ha appena finito di criticare. Credo quindi che il discorso si debba intendere così: se anche le cose fossero fatte diversamente, sarebbero comunque fatte dalla stessa sapienza, e, perciò, non potrebbero essere fatte meglio di come sono (quanto all'ordinamento complessivo) sebbene, prese singolarmente, possano essere migliori per un altro rispetto (quanto alla perfezione intrinseca). Se questo è il senso, però, bisogna ammettere che è espresso in modo tutt'altro che perspicuo.

<sup>212</sup> Alberto, in *I Sent.*, dist. XLIV, C, art. 4, co.

<sup>213</sup> Tommaso, in *Sent. I*, dist. 44, q. 1, art. 2, co. Su questo punto vedi, di Norman Kretzmann, *The Metaphysics of Creation. Aquinas's Natural Theology in Summa Contra Gentiles II*, Clarendon Press, New York 1999, pp. 216-227, dove si propone, della 'teodicea' tommasiana, un'interpretazione molto simile a quella che in queste pagine si è data a quella di Bonaventura.